- 1 Subditus tam in civili quam in criminali potest petere se remitti coram suo domino iustituario, posito quod in criminali dominus sit de iurisdictione Aluernic, & tam in civili quam in criminali dominus remissionem non petat.
- 2 Ecce quod domino petente pro suo interesse remissionem, cessat petitio subditi, & istud ratione introductum fuit, quia forte subditus non petendo remissionem præiudicaret domino, saltim tacite. Vtrum de iure communi remissio fieri debeat iudici ordinario? quod sic, habetur in auth. ut nulli iudi. §. si quis uero comprehensorum. & in l. si cui. §. ff. de accus. secundum tamen consuetudinem Italiae, non fit remissio. Ita dicit Bar. in l. sepulchri violati. ff. de sepul. vio. Et si non fiat remissio ubi fieri debet, licitum erit iudici suam iurisdictionem defendere, & tanquam in ea turbatus habebit interdictum uti possit. ut not. doc. in l. i. ff. si quis ius di. nō ob.
- 3 Ista consuetudo debet tamen intelligi quando in casu civili non est prorogata iurisdictione alterius iudicis, ut inferius declarabo: aut in criminali reus fortitur forum coram iudice declinato, ratione delicti: quia tunc non est locus remissioni iuxta l. vnicam. C. ubi de cri. agi. oportet. Quid si uterque iudex procedat, videlicet originis, siue domicili, aut delicti, utrum ualeat uterque processus? dic quod est locus præuentioni. Si tamen reus sit contumax, in utroque foro ualeat uterque processus, secundum Bar. in d. l. sepulchri violati. ff. de sepul. vio. quia non potest contumax præuentionem allegare. Item quid si fuit præuentum ab vno in citatione, & ab altero in captura: quæ erit potentior præuentione? Alex. in apostil. ad Bar. in d. l. sepulchri. dicit quod captiua illa opinio damnatur: late per Mary Sozi. in c. præposuisti. col. 8. vers. octauo quæro. de fo. compe. Quæro de notabili quæstione: si officialis vel capitaneus regius uelit procedere contra unum subditum alicuius domini infeudati cum mero & mixto imperio, utrum possit? videtur quod sic: quia rex seu princeps est sicut mare magnum, à quo omnes riui fluunt & defluunt. In contrarium est veritas, quia in infeudatione tali venit omnis animaduersio, & fructus iurisdictionis exercitiumque est translatum in dominum utilem: nec inter directum & utilem locus est præuentioni: quia utilis dominus directo præfertur. deci. est Bal. not. in l. i. quæ. 43. ff. de rerum di. Do. Iaco. de sancto Geor. in suo lib. feu. in verbo, vicarius que perpetuus. col. 1. in fi. vers. Adde vobis quia si dominus, &c. Item cadit notabilis quæstio: utrum subditi possint in præiudicium domini prorogare iurisdictionem, tam in civilibus, quam in criminalibus? de qua vide Alex. & Do. Iaf. amplè post Bar. in l. i. §. & post operis. ff. de ope. no. nu. Et Fely. in c. cæterum. col. 3. de iudi. non tradas obliuioni dictum Bal. in l. si qui ex consensu. C. de epis. au. ubi dicit quod in præiudicium ordinari nō prorogatur in criminalibus iurisdictione: intellige tamen sanè, quando fit expressa prorogatio: secus si tacita, alibi delinquendo, quam in loco originis vel domicili.

ARTICLE II.

Et ou les parties font d'accord de l'adueu & renuoy, le iuge est tenu renuoyer celuy qui requiert ledict renuoy, si n'est que le procureur d'office du siege le vult fist empescher: auquel cas, si ledict procureur l'empesche sans cause raisonnable, doibt estre condemné es despens de partie en son priuè nom.

SYMMARIA IN GLO. ART. II.

- 2 Iudex debet sequi concordiam partium quantum potest.
- 3 Iudex utrum possit cogere partes ad concordiam.
- 5 Iudex supplet quando partes discordant, & par est numerus, quod in pluribus contingere potest, quando est discordia in eligendo canonico, in eligendis sapientibus, in executoribus testamenti, in distribuenda elemosina, item in eligendo imperatore, in eligendis medicis, qui scrutentur si uulnus sit mortale, quando propinqui discordant in filia maritanda, & sic de similibus. & nu. 6.
- 7 Iudex requisitus supplere quando partes discordant si nolit, cogitur à iudice superiori.
- 8 Iudex quando electi à partibus, puta arbitratores uel æstimatores, discordant, quid sit agendum.
- 9 Iudex non impartitur officium suum, si nolit, nisi petenti & requirenti.
- 10 Iudex non constituitur in mora, nisi interpellatus.
- 11 Iudex licet possit condemnare in expensis, tamen non tenetur.
- 12 Iudex licet parte non petente non teneatur impartire officium suum, potest tamen in multis supplere, etiam de facto parte non petente. & nu. 13. 14. 15. 16. 17. & 18.
- 19 Iudex an possit ex officio repellere testem non idoneum, uel procuratorem non legitimum.
- 20 Iudex ex officio suo, & non ad instantiam partis, potest testem repetere, qui obscure deposuit, ut dictum suum declarat.

- 21 Iudex ex officio, utrum possit recipere novos testes.
- 22 Procurator cesaris qui dicatur, & qualem habeat administrationem. Procurator fiscalis qui dicatur.
- 23 Remissionem cause quomodo potest procurator impedire, etiam si sit paribus concordantibus.
- 24 Procurator fiscalis si succumbat in causa, an debeat in expensis condemnari. & nu. 25.
- 26 Iudex à quo in causa appellationis utrum sit citandus.
- 27 Procurator generalis quando ex actu per eum facto faciat dominum incidere in delictum uel poenam. & nu. 28.
- 29 Procuratore generali aliquid faciente quod excedit fines mandati, dominus habita notitia, statim debet renouare, aliis uidetur consentire, & obligatur.
- 30 Ratificatio actus gesti à procuratore generali quibus modis inducatur.
- 31 Tutor si succumbat in causa minoris, an sit nomine proprio in expensis condemnandus.

Mutuo partium consensu iudex facit remissionem, nisi procurator fisci eam impediatur. Et si id faciat sine causa, rationabili, in expensis nomine proprio condemnatur. In tex. in verbo, font d'accord.

Nota quod iudex debet sequi partium concordiam, quia nihil querit, nisi ut partes concordent. l. i. §. inde 2 queritur. ff. de ope. no. nun. Sed utrum iudex possit cogere partes ad concordiam, vide abundè Fely. in 3 rub. de treuga & pace. Et nota illam quando partes diu litigauerunt. Quia dictum fuit quod iudex sequi 4 debet concordiam partium, pone quod ipsa partes in actu ab eis conficiendo nolunt concordare: utrum iudex 5 supplebit? Ista quæstio seruit ad infinita, quæ diu potest occurrere. Quando canonici discordant in electione, episcopus eligit. Item quando patroni discordant in presentando, episcopus eligit unum ex presentatis, magis idoneum: & est locus gratificationi quando voces sunt æquales: aliàs sequitur pluralitatem, nisi minor pars haberet iustam causam contradicendi: ut infra dicam. de materia vide plenè Car. Zaba. in cle. 2. in principio. col. 3. vers. ex dictis Stepha. & col. sequenti. & §. si. col. 1. vers. quæro si patroni concordare non possunt. Item quando partes discordant in eligendo sapientes, quando sapientibus negotium est commissum. Item quando executores deputati in testamento ad faciendum helemosinam, discordant. Item quando electores discordant in eligendo imperatore: Et qui sint illi electores, tradit glo. in c. ad apostolicam. in verbo, illi autem. de re iudi. lib. 6. Item quando partes habet eligere medicum, utrum vulnus sit mortale. Item nota casum qui nunc occurrit, quando coniuncti discordant in maritanda puella, iudex supplet. Intellige prædicta 6 procedere quando partes discordant, & est numerus par: quia superior fauet cui uult: sed eo casu quo requireretur omnium consensus, puta in pluribus patronis: ut patet in c. i. de iur. pat. si aliqui dissentiant adiecta rationabili causa, tunc iudex sequitur dissensum: aut sine rationabili causa, & iudex præstat consensum vice omnium, quorum consensus requirebatur instituendos quem uult, quando voces sunt pares. & patet optimo exemplo de quo per Bar. in l. si cum dotem. §. eo autem tempore. ff. sol. mat. ubi dicit, quod si propinqui sine causa nolunt consentire matrimonio contrahendo per puellam, iudex vice omnium consensum præstabit. Et de præmissis omnibus sufficit mihi allegare Fely. quem omnes docti habent, vel habere debent in c. super quæstionum. §. verum. col. 2. vers. in ea glo. de offi. delega. Et si contingerit quod iudex requisitus nolit 7 declarare, aut aliter prouidere: poterit superior iudicis adiri, ut eum cogat ad declarandum, consentiendum vel prouidendum. Fely. in d. §. verum. col. fi. Cadit hic probabile dubium. Quando aliquid est fiendum à pluribus, utrum debeant simul conuenire, aut possent eorum voces dare separatim: puta utrum electores imperii possint separatim eligere, vel omnes simul congregati. Itè quid de pluribus executoribus testamenti. Item quid in duobus aut pluribus patronis presentare debentibus? Regula est quod etiam si aliquid sit expediendum, ut à pluribus, & nō uniuersis, quādo maior pars præiudicat minori, tunc congregati debent dare voces. Ita plenè declarat Fely. in c. cum omnes. col. 14. vers. quarta declaratio est. de consti. Et ista decisio tantum uidetur habere locum, quādo sunt plures patroni quādo duo: quia eo casu militat ratio, quod maior pars minori præiudicat: Ideo minor vocanda est. Sed quādo tantum sunt duo patroni, quia eo casu vnus nō potest alteri præiudicare, cum voces sint æquales: uidetur quod possint separatim presentare. Et ita uidetur transire Fely. in loco præallegato, dicta col. 14. in fi. ubi ponit casum quādo sunt plures quādo duo patroni similiter considerati: uidetur quod etiam quādo sunt duo, tamē non possint separatim presentare. Ex rationibus duabus prima est, quia quādo sunt hæredes vnus, representat personam defuncti: & residet ius patronatus in quolibet ipsorum in solidum, quo ad omnes effectus, saluo quo ad præsentationem: ergo simultaneam debent facere præsentationem, sicut fecisset defunctus si uixisset: hinc est quod si fiat nominatio seu presentatio de diuersis personis, talis presentatio tamen tollit negligentiam patronorum: quia nō habebit locum c. quia uero. de iure pat. ut possit episcopus, lapsus quadri-mestre, ex officio prouidere: sed tamen illa discordans presentatio non est efficax, ut episcopus instituat plus unum quod aliū, sed gratificabit cui uoluerit. Et sicut requiritur concordantia in effectu presentationis, ita uidetur requisita in modo presentandi. Itè licet vnus nō præiudicet alteri, tamē si simul presentaret, forte alter alterum in suā traheret sententiam & ista opinio uidetur tutior. Visum est hic quādo partes discordant quid 8 sit agendum: nunc quæro, quid quādo electi à partibus, puta arbitratores, vel æstimatores, discordant, & numerus est par, utrum partes eligant, vel ipse iudex? dic quod in æstimatoribus iudex eligit: & in arbitratoribus, partes. Istam differentiam tradit Fely. post Bal. in c. suspicionis. col. 1. de offi. deleg.